ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 августа 2022 г.  № 1522

МОСКВА

О внесении изменений в приложение № 18 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022  г. № 353

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

приложение № 18 к постановлению Правительства Российской Федерации

от 12 марта 2022 г. № 353 "Об особенностях разрешительной деятельности

в Российской Федерации в 2022 году" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1839; № 30, ст. 5606).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 августа 2022 г.  № 1522

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 18 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353

1. В абзаце первом пункта 6 слова "до 1 сентября 2022 г." заменить

словами "до 1 сентября 2023 г.".

2. Дополнить пунктами 6
1
 - 6

7
 следующего содержания:

"6
1
. Национальный орган по аккредитации принимает решение о

приостановлении действия декларации о соответствии, принятой на

основании пункта 6 настоящего документа, в следующих случаях:

а) несоответствие документов и сведений о декларации

о соответствии, содержащихся в федеральной государственной

информационной системе в области аккредитации, требованиям,

предусмотренным к комплекту документов, послужившим основанием для

принятия указанной декларации о соответствии, установленным пунктом 6

настоящего документа;

б) несоответствие представленных заявителем при декларировании

электронных образов документов документам, послужившим основанием

для принятия декларации о соответствии на основании пункта 6

настоящего документа;

в) оформление декларации о соответствии  в отношении продукции,

для которой оформление такой декларации о соответствии не допускается.

6
2
. Выявление национальным органом по аккредитации случаев,

указанных в пункте 6
1
 настоящего документа, осуществляется в ходе

структурного, форматно-логического и иных видов контроля соответствия

сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной

системе в области аккредитации, требованиям законодательства

Российской Федерации и права Евразийского экономического союза.

2

6
3
. Национальный орган по аккредитации в течение 3 рабочих дней

после принятия решения о приостановлении действия декларации о

соответствии, оформленной  на основании пункта 6 настоящего документа,

вносит в федеральную государственную информационную систему

в области аккредитации сведения о регистрационном номере и дате

регистрации декларации о соответствии, о дате и регистрационном номере

решения о приостановлении действия декларации о соответствии, а также

направляет заявителю, оформившему декларацию о соответствии,

информацию об указанном решении с указанием основания для

приостановления декларации о соответствии и запрос о представлении

в национальный орган по аккредитации дополнительных сведений

и информации по основаниям, послужившим причиной приостановления

действия декларации о соответствии.

6
4
. Заявитель, оформивший декларацию о соответствии, в течение

15 рабочих дней со дня получения запроса, предусмотренного пунктом 6
3

настоящего документа, осуществляет прекращение действия декларации о

соответствии и вносит сведения о принятом решении в федеральную

государственную информационную систему в области аккредитации либо

направляет в национальный орган по аккредитации дополнительные

сведения и информацию, предусмотренные указанным пунктом.

6
5
. В случае выявления национальным органом по аккредитации по

результатам рассмотрения представленных в соответствии с пунктом 6
4

настоящего документа сведений и информации отсутствия случаев,

предусмотренных пунктом 6
1

настоящего документа, национальный орган

по аккредитации принимает решение о возобновлении действия

декларации о соответствии в течение 3 рабочих дней со дня

подтверждения национальным органом по аккредитации факта устранения

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления действия

декларации о соответствии.

6
6
. Национальный орган по аккредитации принимает решение

о признании декларации о соответствии, оформленной в соответствии

с пунктом 6 настоящего документа, недействительной в следующих

случаях:

а) непредставление заявителем, принявшим декларацию

о  соответствии, дополнительных сведений и информации по основаниям,

послужившим причиной приостановления действия декларации

о соответствии, в сроки, предусмотренные пунктом 6
4

настоящего

документа;

3

б) выявление национальным органом по аккредитации по

результатам рассмотрения представленных в соответствии с пунктом 6
4

настоящего документа сведений и информации подтверждения наличия

случаев, указанных в пункте 6
1
настоящего документа.

6
7
. Не допускается выпуск в обращение на территории Российской

Федерации (в том числе ввоз) продукции в соответствии с декларацией

о  соответствии, оформленной на основании пункта 6 настоящего

документа, в период приостановления или прекращения действия

декларации о соответствии, а также в случае признания декларации

о соответствии недействительной.".

____________